
QUINTA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  4
(sessenta) dias de Licença-Prêmio, concedidos pela PORTARIA 
Nº 2210/2010-MP/SGJ-TA, de 19/8/2010, referente ao triênio 
2006/2009, no período de 10/1 a 8/2/2011.
II - AUTORIZAR a servidora CLEONICE DE MORAES DIAS, 
Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias restantes 
de Licença-Prêmio, concedidos pela PORTARIA Nº 337/2008-
MP/SGJ-TA, de 13/2/2008, referente ao triênio 2003/2006, no 
período de 10/1 a 8/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de novembro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 2953/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora ANA MARIA RODRIGUES BARATA, 
Assessor do Procurador-Geral de Justiça, gozar 19 (dezenove) 
dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
1779/2010-MP/SGJ-TA, de 29/6/2010 e suspensas pela 
PORTARIA N° 1973/2010-MP/SGJ-TA, de 20/7/2010, no período 
de 16/11 a 4/12/2010.
II - AUTORIZAR o servidor PAULO SÉRGIO RODRIGUES 
LIMA, Técnico, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009 
e suspensas pela PORTARIA N° 1857/2010-MP/SGJ-TA, de 
7/7/2010, no período de 19/11 a 18/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de novembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2954/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora EDYLAINE CRISTINA PINHEIRO TRINDADE SILVA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 2832/2010-MP/SGJ-TA, de 26/10/2010, em 21/10 a 
19/11/2010, a contar de 3/11/2010, para gozo oportuno
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora LEILA DO SOCORRO NASCIMENTO DA SILVA, Auxiliar 
de Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2908/2010-
MP/SGJ-TA, de 5/11/2010, em 16/11 a 15/12/2010, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de novembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2965/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora MARIA DO SOCORRO JARDINA 
DE OLIVEIRA, Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 15 (quinze) 
dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
1570/2010-MP/SGJ-TA, de 1°/6/2010 e suspensas pela 
PORTARIA N° 2112/2010-MP/SGJ-TA, de 5/8/2010, no período 
de 7 a 21/1/2011.
II - AUTORIZAR a servidora SILVIA REGINA LEÃO DE OLIVEIRA, 
Auxiliar de Administração, gozar 14 (quatorze) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2378/2008-MP/SGJ-
TA, de 10/12/2008 e suspensas pela PORTARIA N° 1978/2009-
MP/SGJ-TA, de 7/8/2009, no período de 8 a 21/11/2010.
III - AUTORIZAR a servidora VÂNIA SOCORRO SIQUEIRA 
RODRIGUES, Diretor do Departamento de Atividades Judiciais, 
gozar 21 (vinte e um) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 1119/2010-MP/SGJ-TA, de 19/4/2010 
e suspensas pela PORTARIA N° 1219/2010-MP/SGJ-TA, de 
29/4/2010, no período de 12/11 a 2/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de novembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2966/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-
MP/SGJ-TA, de 17/12/2009, em 3/11 a 2/12/2010, para gozo 
oportuno
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor WALDIR SANTOS BRITO JÚNIOR, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2384/2010-
MP/SGJ-TA, de 10/9/2010, em 20/9 a 8/10/2010, a contar de 
5/10/2010, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de novembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2967/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - TRANSFERIR as férias do servidor MANUEL DE JESUS 
VILARINHO MONTEIRO, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1807/2010-MP/SGJ-TA, de 
1/7/2010, em 16/11 a 15/12/2010, para gozo no período de 1° 
a 30/12/2010.
II - TRANSFERIR as férias da servidora MARIA LUCILENE 
DA COSTA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2882/2010-MP/SGJ-TA, de 3/11/2010, em 16/11 
a 15/12/2010, para gozo no período de 10/1 a 8/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de novembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2969/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora ANA ORLANDA DE ARAÚJO, Auxiliar 
de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-
Prêmio, concedidos pela PORTARIA Nº 1089/2002-SGMP, de 
20/8/2002, referente ao triênio 1999/2002, no período de 
16/11 a 15/12/2010.
II - AUTORIZAR o servidor EDEMILSON ROBERTO RAMALHO 
DE SOUSA, Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias, 
por conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, concedidos 
pela PORTARIA Nº 393/2008-MP/SGJ-TA, de 19/2/2008, 
referente ao triênio 2004/2007, no período de 19/11 a 
18/12/2010.
III - AUTORIZAR a servidora KÁTIA JORDY FIGUEIREDO, 
Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial 
e Extrajudicial, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 
(sessenta) dias de Licença-Prêmio, concedidos pela PORTARIA 
Nº 364/2008-MP/SGJ-TA, de 15/2/2008, referente ao triênio 
2004/2007, no período de 8/11 a 7/12/2010.
IV - AUTORIZAR a servidora LUCIANA OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) 
dias restantes de Licença-Prêmio, concedidos pela PORTARIA 
Nº 1271/2005-SGMP, de 24/11/2005, referente ao triênio 
2001/2004, no período de 10/1 a 8/2/2011.
V - AUTORIZAR a servidora ROSÊNIA MEDEIROS NEVES, 
Auxiliar de Enfermagem, gozar 30 (trinta) dias, por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, concedidos pela 
PORTARIA Nº 3323/2009-MP/SGJ-TA, de 16/12/2009, referente 
ao triênio 2006/2009, no período de 16/11 a 15/12/2010.
VI - AUTORIZAR a servidora SANDRA LUCIA SERRA 
RODRIGUES, Técnico, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, concedidos pela PORTARIA Nº 1135/2003-
SGMP, de 24/10/2003, referente ao triênio 1998/2001, no 
período de 3/1 a 1/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de novembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178738

PORTARIA: 2914/2010-SG
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO À 
PROMOTORA DE JUSTIÇA ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991005/RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE (AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
28/10/2010 a 28/10/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178742

PORTARIA: 2915/2010-SG
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO PROMOTOR 
DE JUSTIÇA AFONSO JOFREI MACEDO FERRO.
Fundamento Legal: CONVÊNIO Nº 003/2009, DE 1º/7/2009.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333136/FRANCISCO FERREIRA CANCIO (SARGENTO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 28/09/2010 a 28/09/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178588

PORTARIA: 2890/2010-SG
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA 
CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO UBIRAGILDA 
SILVA PIMENTEL.
Fundamento Legal: CONVÊNIO Nº 003/2009, DE 1º/7/2009.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333155/JOSENILSON SILVA PINTO (CABO PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 08/11/2010 a 10/11/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178875

NÚMERO: 1
Assinatura: 17/11/2010
Valor: 0,00
Justificativa: Alteração de dados bancários.
Contrato: 9/2008
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179057

ERRATA
Extrato da 20ª Sessão Ordinária do Conselho Superior, 
publicada no DOE n°31.791 de 16/11/2010
Item 1.
ONDE SE LÊ: “O Egrégio Conselho Superior DECIDIU, à 
unanimidade, pelo IMPROVIMENTO da exceção de suspeição oposta 
pela interessada, nos termos do voto do Conselheiro Relator, pois 
não restou evidenciado qualquer pressuposto configurador de 
suspeição, de acordo com a legislação vigente. Absteve-se de votar 
a Exma. Corregedora-Geral do Ministério Público, Dra. UBIRAGILDA 
SILVA PIMENTEL, por arguição própria de suspeição.”
LEIA-SE: “o Egrégio Conselho Superior DECIDIU, por maioria, 
pelo IMPROVIMENTO da exceção de suspeição oposta pela 
interessada, nos termos do voto do Conselheiro Relator, pois 
não restou evidenciado qualquer pressuposto configurador de 
suspeição, de acordo com a legislação vigente. Vencida a Exma. 
Conselheira Convocada, Dra. MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS 
DOS SANTOS. Absteve-se de votar a Exma. Corregedora-Geral 
do Ministério Público, Dra. UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, por 
arguição própria de suspeição.”
Belém, 17 de novembro de 2010
LUIZ CESAR TAVARES BIBAS
Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior, em exercício

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179071
PORTARIA Nº 4644/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO que o Contrato nº 072/2009-MP/PA, firmado 
entre o Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
CLÁSSICA CONSTRUTORA LTDA, tem por objeto a contratação 
para execução de obras e serviços de engenharia do Lote III da 
Tomada de Preços nº 002/2009-MP/PA, para Reforma do Anexo 
II do Edifício Sede do Ministério Público na Capital;
CONSIDERANDO o Memo nº 144/2010-MP/DOM/SGJ-TA que 
comunica que os serviços ora contratados não foram prestados 
satisfatoriamente, conforme informações prestadas pelo 
Engenheiro Henrique Klautau de Mendonça, fiscal do contrato 
(fls. 03 do Processo nº 215/2010-MP/SGJ-TA);


